
 
22 октября   2024 г. №   

 
О проведении Республиканского профсоюзного конкурса  
«Новогодняя открытка солдату» 
 

В целях воспитания патриотизма, уважения и любви к Родине, упрочения единства 
народа, а также пропаганды профсоюзного движения, приобщения детей членов 
профсоюзов к содержательному досугу и творческой деятельности, Президиум 
Федерации профсоюзов Республики Башкортостан  пос тановл яет :  

 
1. Провести Республиканский профсоюзный конкурс «Новогодняя открытка 

солдату» (далее Конкурс) согласно Положению. 
2. Утвердить положение Республиканского профсоюзного конкурса 

«Новогодняя открытка солдату» (Приложение 1) для детей членов профсоюзов (от 3 до 16 
лет) и для воспитанников социальных учреждений (от 3 до 16 лет), в которых есть 
профсоюзные организации. 

3. Утвердить Состав комиссии Конкурса (Приложение 2). 
4. Утвердить Смету расходов Конкурса (Приложение 3). 
5. Членским организациям ФП РБ: 

5.1. проинформировать членов профсоюзов об объявленном Конкурсе; 
5.2. провести оформление работ до 21 ноября (форма в приложении к 
положению); 
5.3. передать (в соответствии с перечнем) работы Федерации профсоюзов РБ до 
28 ноября. 

6. Отделу информационно-методического сопровождения и работы с 
молодежью аппарата ФП РБ: 

6.1. опубликовать 22 октября положение на официальном сайте www.fprb.ru в 
разделе – мероприятия/конкурсы, а также разместить информацию в социальных 
сетях. 
6.2. подвести итоги конкурса до 05 декабря; 
6.3. отправить открытки адресатам до 12 декабря. 

7. Газете «Действие» и отделу информационно-методического сопровождения и 
работы с молодежью аппарата ФП РБ освещать в СМИ результаты Конкурса. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
президиум ФП РБ. 
 
 
 
 Председатель       Г.Ф. Мирошниченко 

http://www.fprb.ru/


 2 

Приложение 1 
к постановлению Президиума ФП РБ 

от 22.10.2024 г.  № ___ 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении Республиканского профсоюзного конкурса 

«Новогодняя открытка солдату» 
 
 

1.Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса «Новогодняя открытка солдату» 
регламентирует порядок и правила организации и проведения конкурса. 
1.2. Организатором Конкурса является Федерация профсоюзов Республики Башкортостан. 
1.3. В рамках Конкурса Участники создают новогодние открытки солдатам (далее – Работы) 
 
2. Цели и задачи Конкурса 
2.1. Конкурс проводится с целью воспитания патриотизма, уважения и любви к Родине, 
единства народа. 
2.2. Задачами Конкурса являются: 
- развитие творческих способностей детей членов профсоюзов; 
- приобщение детей и родителей к совместной творческой деятельности; 
- воспитание уважения к подвигам участников Специальной военной операции, к службе в 
вооруженных силах РФ. 
 
3. Участники конкурса 
Участниками Конкурса являются: 
- дети членов профсоюзов (от 3 до 16 лет); 
- воспитанники социальных учреждений (от 3 до 16 лет), в которых есть профсоюзные 
организации. 
Оценка работ детей членов профсоюзов и воспитанников социальных учреждений 
производится отдельно разными протоколами. 
 
4. Требования к оформлению творческих работ. 
4.1. Участникам конкурса предлагается подготовить поздравительные открытки в 
преддверии Нового года для военнослужащих, выполняющих боевые задачи, участников 
специальной военной операции. 
4.2. Требования к оформлению конкурсной работы: 
– размер открытки должен быть не более формата А 4, в виде сложенной пополам 
открытки; 
– работы могут быть сделаны из любых материалов, в любой технике: рисование (красками, 
карандашами, фломастерами), плоские аппликации из бумаги (объемные элементы будет 
сложно свернуть в традиционный солдатский уголок, который является рубашкой будущего 
письма), оригами (сам конвертик, в который превращается письмо, тоже складываемый 
элемент), можно сделать из письма несложный цветок или закладку. Открытка или письмо 
солдату должны легко выдерживать складывание или сминание, то есть слоев должно быть 
немного, плотные материалы не подойдут. 
– на оборотной стороне открытки обязательно указывается: имя, фамилия, возраст автора; 
– в открытке необходимо оставить слова поздравления, пожелания, поддержки. 
4.3. Каждая работа должна быть сопровождена оформленным согласием и заявкой с 
информацией об авторе по форме: фамилия, имя, возраст; название работы; контактный 
телефон, место работы родителя, наименование первичной профсоюзной организации, 
наименование отраслевого профсоюза (приложение №1). 
4.4. Предоставленные на конкурс открытки не возвращаются – будут переданы участникам 
СВО. 
  



 3 

5. Сроки проведения конкурса 
5.1. Участники представляют Работы до 21 ноября в Республиканские организации 
отраслевых профсоюзов по адресам согласно приложению №2. 
5.2. Республиканские организации отраслевых профсоюзов собирают Работы, оформляют 
согласно приложению №3 и передают в отдел информационно-методического 
сопровождения и работы с молодежью аппарата Федерации профсоюзов Республики 
Башкортостан до 28 ноября. 
5.3. Конкурсная комиссия Федерации профсоюзов Республики Башкортостан коллегиально 
подводит окончательные итоги, согласно критериям оценки, выявляет победителей в срок 
до 5 декабря.  
5.4. Федерация профсоюзов РБ формирует общую посылку в зону СВО и передает открытки 
адресатам до 12 декабря. 
 
6. Номинации Конкурса 
Работы участников конкурса оцениваются по возрастным номинациям: 
- от 3 до 6 лет; 
- от 7 до 10; 
- от 11 до 13; 
- от 14 до 16 лет. 
 
7. Конкурсная комиссия и критерии оценки 
7.1. Для организации Конкурса и определения лучших работ формируется Конкурсная 
комиссия (приложение 2), которая в своей деятельности руководствуются настоящим 
Положением. 
7.2. Представленные на Конкурс Работы должны соответствовать следующим критериям: 
- соответствие тематике (5 баллов) 
- оригинальность замысла (5 баллов) 
- художественная выразительность и качество исполнения работы (5 баллов) 
- соответствующие возрасту навыки работы (5 баллов) 
7.3. По каждому критерию начисляется от 1 до 5 баллов. 
 
8. Награждение победителей Конкурса 
8.1. Победителями конкурса станут участники в каждой из номинаций (1, 2, 3 место).  
8.2. Победители и призеры конкурса приглашаются Федерацией профсоюзов Республики 
Башкортостан в Дом профсоюзов на Главную профсоюзную елку, где награждаются 
Дипломами и подарками.  
8.3. Условия конкурса и его результаты будут освещаться на сайте Федерации профсоюзов 
Республики Башкортостан и в социальных сетях. 
 
9. Контактная информация 
9.1. Вопросы относительно участия в Конкурсе можно направлять по электронной 
почте fprb2021@mail.ru или задавать по телефону 8*347 272 1981. 
 
10.  Использование работ 
10.1. Предоставление работ означает согласие с условиями проведения Конкурса. 
10.2. Предоставляя работу для участия в Конкурсе, участник дает согласие на 
опубликование фотографии работы в СМИ, доводить до всеобщего сведения (размещать 
фотографии на сайте, в социальных сетях). 
10.3. Работы конкурсантов будут переданы адресатам. 
     

mailto:fprb2021@mail.ru


 4 

Приложение 1  
к Положению о Республиканском профсоюзном конкурсе 

«Новогодняя открытка солдату» 
1.1. ЗАЯВКА  

для участников – детей членов профсоюзов  
на Республиканский конкурс «Новогодняя открытка солдату» 

1 Наименование игрушки  
2 ФИО автора  
3 Возраст  
4 ФИО родителя   
5 Место работы родителя  
6 Первичная профсоюзная организация  
7 Республиканская организация 

отраслевого профсоюза 
 

8 Адрес проживания  
9 Контактный телефон  

 
Автор работы ____________ __________________ «___» __________2024 г. 

Подпись  Фамилия, инициалы 
 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ                

Я,___________________________________________________________________________,                  
(Ф.И.О. участника /законного представителя несовершеннолетнего участника конкурса), 

проживающий (ая) по адресу:________________________________________, в соответствии с 
требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года No152-ФЗ «О персональных 
данных» настоящим даю свое согласие на обработку Федерации профсоюзов Республики 
Башкортостан (юридический адрес: г. Уфа, ул. Кирова, д. 1) моих персональных 
данных/персональных данных моего ребенка (подопечного) (нужное подчеркнуть) 
 ____________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. несовершеннолетнего участника конкурса) 
и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах/интересах 
своего ребенка (подопечного). 

Согласие распространяется на такую информацию, как: 
- фамилия, имя, отчество участника конкурса; 
- возраст участника конкурса; 
- адрес проживания участника конкурса; 
- контактная информация; 
- данные о законном представителе несовершеннолетнего участника конкурса (степень 
родства/опекунство, Ф.И.О., контактная информация). 

Согласие дается мною в целях: 
- участия в Республиканском профсоюзном конкурсе «Новогодняя открытка солдату» (далее –
Конкурс) моего ребенка (подопечного),  
- участия работы в мероприятиях, связанных с Конкурсом, выставками и т.п.  
-  формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, подготовки 
информационных материалов. 

Настоящее согласие дается на обработку персональных данных, совершаемую с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств, которая включает 
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
предоставление, передачу (трансграничную передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных в соответствии с вышеуказанными целями. 

 

 _________________   ____________________ «___» __________2024 г. 
Подпись   Фамилия, инициалы 



 5 

1.2. ЗАЯВКА  
для участников – воспитанников социальных учреждений,  

в которых есть профсоюзные организации 
на Республиканский конкурс «Новогодняя открытка солдату» 

1 Наименование игрушки  
2 ФИО автора  
3 Возраст  
4 ФИО директора социального учреждения   
5 Социальное учреждение  
6 Первичная профсоюзная организация  
7 Республиканская организация отраслевого 

профсоюза 
 

8 Адрес учреждения  
9 Контактный телефон учреждения  

 
Автор работы ____________ __________________ «___» __________2024 г. 

Подпись  Фамилия, инициалы 
 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ                

Я,___________________________________________________________________________,                  
(Ф.И.О. участника /законного представителя несовершеннолетнего участника конкурса), 

проживающий (ая) по адресу:________________________________________, в соответствии с 
требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года No152-ФЗ «О персональных 
данных» настоящим даю свое согласие на обработку Федерации профсоюзов Республики 
Башкортостан (юридический адрес: г. Уфа, ул. Кирова, д. 1) моих персональных 
данных/персональных данных моего ребенка (подопечного) (нужное подчеркнуть) 
 ____________________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. несовершеннолетнего участника конкурса) 
и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах/интересах 
своего ребенка (подопечного). 

Согласие распространяется на такую информацию, как: 
- фамилия, имя, отчество участника конкурса; 
- возраст участника конкурса; 
- адрес проживания участника конкурса; 
- контактная информация; 
- данные о законном представителе несовершеннолетнего участника конкурса (степень 
родства/опекунство, Ф.И.О., контактная информация). 

Согласие дается мною в целях: 
- участия в Республиканском профсоюзном конкурсе «Новогодняя открытка солдату» (далее –
Конкурс) моего ребенка (подопечного),  
- участия работы в мероприятиях, связанных с Конкурсом, выставками и т.п.  
-  формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, подготовки 
информационных материалов. 

Настоящее согласие дается на обработку персональных данных, совершаемую с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств, которая включает 
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
предоставление, передачу (трансграничную передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных в соответствии с вышеуказанными целями. 

 

 _________________   ____________________ «___» __________2024 г. 
Подпись   Фамилия, инициалы 



 6 

Приложение 2  
к Положению о Республиканском профсоюзном конкурсе 

«Новогодняя открытка солдату» 
 

Адреса и телефоны членских организаций ФП РБ, организаций, работающих по 
соглашениям, газеты «Действие» и Федерации профсоюзов РБ 

№ Наименование отраслевого профсоюза  Адрес  Телефон  

1 Башкирская республиканская организация Профессионального союза работников 
народного образования и науки Российской Федерации                                                                                                                         

Уфа, Кирова 1, 
каб.230 272-04-84 

2 Республиканская организация Башкортостана профсоюза работников 
здравоохранения Российской Федерации 

Уфа, Кирова, 1, 
каб.440 273-17-32 

3 Башкортостанская республиканская организация Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений и 
общественного обслуживания Российской Федерации 

Уфа, Кирова, 1, 
каб.115, 120 273-50-33 

4 Республиканская организация Башкортостана Горно-металлургического 
профсоюза России 

Уфа, Кирова, 1, 
каб.415 272-03-10 

5 Республиканская организация Башкортостана Общероссийского 
профессионального союза работников нефтяной, газовой отраслей 
промышленности и строительства 

Уфа, Кирова, 1, 
каб.316 272-33-63 

6 Общественная организация "Республиканская организация Башкортостана 
Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности" 

Уфа, Кирова, 1, 
каб.401 272-12-20 

7 Башкирская республиканская организация Профессионального союза работников 
агропромышленного комплекса Российской Федерации 

Уфа, Кирова, 1, 
каб.201 273-18-81 

8 Республиканская организация Башкортостана Общественной организации 
Профсоюза работников связи России 

Уфа, Кирова, 1, 
каб. 210, 209 273-39-95 

9 Общественная организация "Башкортостанская республиканская организация 
Российского профсоюза работников промышленности" 

Уфа, Кирова, 1, 
каб. 454-458 272-37-46 

10 Электропрофсоюз Республики Башкортостан Общественной организации 
"Всероссийский Электропрофсоюз" 

Уфа, Кирова, 1, 
каб. 110 273-85-62 

11 Республиканская организация Башкортостана Общероссийского профессионального 
союза работников культуры 

Уфа, Кирова, 1, 
каб.446 272-97-67 

12 Республиканская организация Башкортостана Российского профессионального 
союза работников химических отраслей промышленности 

Уфа, Кирова, 1, 
каб. 237 251-57-79 

13 Республиканская организация Башкортостана профсоюза Российской Федерации 
"Торговое Единство" 

Уфа, Кирова, 1, 
каб. 317 272-70-29 

14 "Профессиональный союз работников предприятий жизнеобеспечения 
Республики Башкортостан" 

Уфа, Кирова, 1, 
каб.428, 424 

272-55-58 

15 Профсоюз работников ПАО "Газпром газораспределение Уфа" и ООО "Газпром 
межрегионгаз Уфа" 

Уфа, 
Новосибирская,2 
корп.4 

229-90-22 
(доп.1022) 

16 Общественная организация Республиканская организация Башкортостана 
Общероссийского профсоюза работников автомобильного транспорта и 
дорожного хозяйства 

Уфа, Кирова, 1, 
каб.423 273-18-11 

17 Республиканская организация Башкортостана Профсоюза работников 
строительства и промстройматериалов Российской Федерации 

Уфа, Кирова, 1, 
каб. 217 273-34-78 

18 Первичная профсоюзная организация работников ПАО "Туймазинский завод 
автобетоновозов" ОППО ПАО "КАМАЗ" 

 8-(34782) 
2-73-74 

19 Республиканская организация Башкортостана Общероссийского профсоюза 
работников потребительской кооперации и предпринимательства 

Уфа, Ленина, 26, 
каб. 223 273-43-22 

20 Республиканская организация Башкортостана профсоюза работников лесных 
отраслей Российской Федерации 

Уфа, Кирова, 1, 
каб.447 272-70-24 

21 Республиканская организация Башкортостана Российского профсоюза работников 
инновационных и малых предприятий 

Уфа, Кирова, 1, 
каб.325 

273-17-18 

22 Дорожная территориальная организация Российского профессионального союза 
железнодорожников и транспортных строителей на Куйбышевской железной 
дороге 

Уфа, К. Маркса, 
69 229-13-14 

23 ППО авиаработников «Международный аэропорт Уфа» Булгаково, 
Аэропорт 229-51-79 

24 Газета "Действие" Уфа, Кирова, 1, 
каб.325 272-34-47 

25 Федерация профсоюзов РБ Уфа, Кирова1-350 272-19-81 



Приложение 3  
к Положению о Республиканском профсоюзном конкурсе  

«Новогодняя открытка солдату» 
 

3.1.   ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ  
детей членов профсоюзов 

___________________________________________________________________ 
наименование отраслевого профсоюза 

на Республиканский профсоюзный конкурс «Новогодняя открытка солдату» 
 

№ Наименование 
Работы  ФИО автора Место работы родителя/ППО  Город  Контактный телефон

  
1.       
2.       
3.       
4.       
5.       
6.       
7.       
8.       
9.       
10.       
11.       
12.       
13.       
14.       
15.       

 
Профсоюз ______________________ передает Федерации профсоюзов РБ работы в количестве ______ шт. 

 
Председатель РК   __________________ /_________________/ 

подпись     ФИО  



3.2.   ПЕРЕЧЕНЬ РАБОТ  
воспитанников социальных учреждений, в которых есть профсоюзные организации 

___________________________________________________________________ 
наименование отраслевого профсоюза 

на Республиканский профсоюзный конкурс «Новогодняя открытка солдату» 
 

№ Наименование 
Работы  ФИО автора Наименование социального 

учреждения 
Город  Контактный телефон

  
1.       
2.       
3.       
4.       
5.       
6.       
7.       
8.       
9.       
10.       
11.       
12.       
13.       
14.       
15.       

 
Профсоюз ______________________ передает Федерации профсоюзов РБ работы в количестве ______ шт. 

 
Председатель РК   __________________ /_________________/ 

подпись     ФИО  



Приложение 4  
к Положению о Республиканском профсоюзном конкурсе  

«Новогодняя открытка солдату» 
4.1. ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ  

работ детей членов профсоюзов 
на Республиканский профсоюзный конкурс «Новогодняя открытка солдату» 

 

№ Наименование 
Работы  ФИО 

Место работы 
родителя/ППО/ 

отраслевой 
Профсоюз  

Соответствие 
тематике  

max 5 баллов 

Оригинальность 
замысла  

max 5 баллов 

Художественная 
выразительность и 

качество исполнения 
работы  

max 5 баллов 

Соответствие 
возрасту работы  

max 5 баллов 
Итого Место  

от 3 до 6 лет 

1.           

2.           

3.           

от 7 до 10 лет 

4.           

5.           

6.           

от 11 до 13 лет 

7.           

8.           

9.           

от 14 до 16 лет 

10.           

11.           

12.           

 
 



 10 

4.2. ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ  
работ воспитанников социальных учреждений, в которых есть профсоюзные организации  

Республиканского профсоюзного конкурса «Новогодняя открытка солдату» 
 

№ Наименование 
Работы  ФИО 

Наименование 
социального 
учреждения 

Соответствие 
тематике  

max 5 баллов 

Оригинальность 
замысла  

max 5 баллов 

Художественная 
выразительность и 

качество исполнения 
работы  

max 5 баллов 

Соответствие 
возрасту работы  

max 5 баллов 
Итого Место  

от 3 до 6 лет 

1.           

2.           

3.           

от 7 до 10 лет 

4.           

5.           

6.           

от 11 до 13 лет 

7.           

8.           

9.           

от 14 до 16 лет 

10.           

11.           

12.           



 
Приложение 2 

к постановлению Президиума ФП РБ 
от 22.10.2024 г.  № ___ 

 

 
СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ  
Республиканского профсоюзного конкурса  

«Новогодняя открытка солдату» 
 

Председатель                                      
конкурсной комиссии 

Соколова Наталья Анатольевна  
председатель РОБ ОО Профсоюза работников связи 
России 
 

Заместитель председателя 
конкурсной комиссии 

Ефимова Эльвира Марсовна,  
начальник отдела информационно-методического 
сопровождения и работы с молодежью аппарата ФП РБ 
 

Члены комиссии: Кузьменко Александр Владимирович 
председатель Республиканской организации 
Башкортостана Общероссийского профессионального 
союза работников культуры 
 
Дмитриев Илья Андреевич 
Заместитель председателя РОБ Профсоюза работников 
здравоохранения РФ 
 
Дмитриев Евгений Георгиевич 
заместитель председателя РОБ Нефтегазстройпрофсоюза 
России 
 
Шорина Мария Сергеевна, 
заместитель председателя Молодежного совета ФП РБ 
 
Кантимеров Руслан Галинурович 
начальник правового отдела аппарата ФП РБ 
 
Левчук Ирина Анатольевна, 
Главный редактор АНО «Редакция газеты «Действие» 
 
Хохлачева Лариса Ивановна, 
ведущий специалист отдела информационно-
методического сопровождения и работы с молодежью 
аппарата ФП РБ 
 
 
 

 



Приложение 3 
к постановлению Президиума ФП РБ 

от 22.10.2024 г.  № ___ 
 

СМЕТА  
на проведение Республиканского профсоюзного конкурса  

«Новогодняя открытка солдату» 
 

Принимая во внимания большое количество поступивших работ детей 
членов профсоюзов в прошлом году, в 2024 для поощрения конкурсантов, 
продемонстрировавших наибольшие успехи в создании работ, а также для более 
широкого охвата – предусмотрены по два комплекта первых, вторых и третьих 
мест в каждой возрастной номинации. 

Для воспитанников социальных учреждений, в которых есть профсоюзные 
организации, по одному 1, 2, 3 месту. 

 
№ Наименование 

затрат 
Цена  Кол-во 

(дети) 
Кол-во 

(воспит.) 
Кол-во  
всего 

Сумма 
(в руб.) 

1 Дипломы 
рамки 
макет диплома 

70,00 
230,00 
1000,00 

24 
24 
1 
 

12 
12 

36 
36 
1 

 
11 800 

 

2 Ценные подарки 
победителям 
1 место 
2 место 
3 место 

 
 

2000,00 
1500,00 
1000,00 

 
 

4 возраст.ном.*2 
4 возраст.ном.*2 
4 возраст.ном.*2 

 
 

4 возраст.ном.*1 
4 возраст.ном.*1 
4 возраст.ном.*1 

 

 
 

12 
12 
12 

 
 

54 000 

 Итого: 65 800,00 
 

 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	о проведении Республиканского профсоюзного конкурса
	«Новогодняя открытка солдату»

